



Cerro Sombrero, 20 de noviembre del 2020.

DECRETO ALCALDICIO N° 557/"SECCIÓN B"

VISTOS:

- 1) El correo electrónico de fecha 20 de noviembre de 2020, de doña Madalen Malareé, DOM (S), que solicita decreto Informe de Aumento, Disminuciones y Obras extraordinarias, Obra "CONSTRUCCIÓN E ILUMINACIÓN ACCESO ESTANCIA ANGELITA"
- 2) El Decreto Alcaldicio N° 316 de fecha 02 de marzo de 2020, que designa subrogancia de DOM, a doña Madalen Malareé.
- 3) El Decreto N°81 con fecha 11 de julio de 1993 referido al Nombramiento de Secretaria Municipal a Cristina Vargas Vivar.
- 4) El decreto alcaldicio N°460 de fecha 01 de octubre de 2020, que levanta la paralización de la Obra, "CONSTRUCCIÓN E ILUMINACIÓN ACCESO ESTANCIA ANGELITA, COMUNA DE PRIMAVERA".
- 5) El Decreto Alcaldicio N° 274 de fecha 01 de julio de 2020, Decreto Alcaldicio, de aprobación modificación de contrato de ejecución de obras a suma alzada "CONSTRUCCIÓN E ILUMINACIÓN ACCESO ESTANCIA ANGELITA, COMUNA DE PRIMAVERA."
- 6) El Decreto Alcaldicio N° 316 de fecha 02 de marzo de 2020, que designa subrogancia de DOM, a doña Madalen Malareé.
- 7) RES. EXENTA (DPIR) N° 281 del 12/07/2019 que aprueba convenio de transferencia de recursos FRIL iniciativa CONSTRUCCIÓN E ILUMINACIÓN ACCESO ESTANCIA ANGELITA, COMUNA DE PRIMAVERA, BIP 400128830-0.
- 8) El Decreto Alcaldicio N°324 de fecha 15 de julio de 2019 que aprueba las bases administrativas y especificaciones técnicas de la Licitación Pública 3865-6-LP19 CONSTRUCCIÓN E ILUMINACIÓN ACCESO ESTANCIA ANGELITA, COMUNA DE PRIMAVERA.
- 9) El Decreto Alcaldicio N°390 de fecha 14 de agosto de 2019 que adjudica licitación a ELECTRIKAL INGENIERÍA EIRL, RUT: 76.478.664-0, por un monto total de \$79.858.929 IVA incluido y a ejecutarse en un plazo máximo de 129 días.
- 10) El Decreto Alcaldicio N°392 de fecha 16 de agosto de 2019 que rectifica Decreto Alcaldicio N°390 de fecha 14 de agosto de 2019.
- 11) El Decreto Alcaldicio N°663 de fecha 13 de diciembre de 2019 que aprueba modificación firmada con fecha 3 de diciembre de 2019.
- 12) El Decreto Alcaldicio N° 151 de fecha 20 de marzo de 2020, que ratifica orden de paralización de las Obras, mientras dure la pandemia producto del COVID-19.
- 13) Que, la Constitución Política de la República en su artículo 7° señala que "Los órganos del Estado actúan válidamente previa investidura regular de sus integrantes, dentro de su competencia y en la forma que prescriba la ley"
- 14) El Principio de Escrituración presente en el artículo 5 del Capítulo I, sobre las Disposiciones Generales de la ley 19.880, que establece las Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los Actos de la Administración del Estado.
- 15) La atribución, para dictar Resoluciones de carácter obligatorio, conferida por el artículo 63 letra i) de la Ley Orgánica Constitucional de Municipalidades N°18.695.
- 16) Que, el artículo 12 de la Ley Orgánica Constitucional de Municipalidades N° 18.695 señala que las resoluciones que versan sobre asuntos particulares reciben el nombre de Decreto Alcaldicio.
- 17) El Acta Complementaria del Tribunal Electoral Regional, Región de Magallanes y la Antártica Chilena, con fecha 24 de noviembre de 2016, que proclama Alcalde en la Comuna de Primavera.

CONSIDERANDO:

- 1) El Decreto Alcaldicio N° 403 de fecha 18 de marzo de 2020, que establece modalidad laboral flexible aplicables a todos los funcionarios o funcionarias de Planta, Contrata, Honorarios y del Servicio Traspasado de Educación y otras
- 2) Que, en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 5° de la ley 19.880 el cual consagra el principio de Escrituración, es necesario que los actos administrativos sean formalizados por escrito, no existiendo una forma más adecuada para dejar constancia de los mismos.
- 3) El informe de la dom (s) de fecha 16 de noviembre de 2020.

DECRETO

1° **APRUÉBESE**, el informe de Aumento, Disminuciones y Obras extraordinarias, Obra "CONSTRUCCIÓN E ILUMINACIÓN ACCESO ESTANCIA ANGELITA", de fecha 16 de noviembre de 2020, y que a continuación se detalla:

INFORME TÉCNICO

AUMENTO, DISMINUCION Y OBRAS EXTRAORDINARIAS

A : DIRECTORA OBRAS MUNICIPALES (s)
MADALEN MALARÉE GARDIAZABAL

DE : APOYO A DOM
DANIEL RUIZ ZINCKER.

MATERIA : INFORMA Y SOLICITA AUTORIZACIÓN, AUMENTO Y DISMINUCIÓN Y MODIFICACION DE OBRAS DEL CONTRATO: 3865-6-LP19 CONSTRUCCIÓN E ILUMINACIÓN ACCESO ESTANCIA ANGELITA, COMUNA DE PRIMAVERA, CERRO SOMBRERO CODIGO BIP 400128830-0

FECHA : 16 DE NOVIMEBRE DE 2020.

GENERALIDADES:

1.- De acuerdo con contrato "Construcción e Iluminación Acceso Estancia Angelita, comuna de Primavera" de obra a suma alzada, firmado el 24.09.2019, el monto total para la ejecución es de \$79.894.929 que corresponde a obras civiles y equipamiento.

2.- El presupuesto adjudicado y contratado es el siguiente:



VIA LICITACION PUBLICA					
PRESUPUESTO DETALLADO DE OBRAS					
OBRA	:	CONSTRUCCIÓN E ILUMINACIÓN ACCESO ESTANCIA ANGELITTA, COMUNA DE PRIMAVERA			
DIRECCIÓN	:	CERRO SOMBRERO			
FECHA	:	15-07-2019			
PLAZO EJECUCIÓN	:	129 DIAS CORRIDOS			
ITEM	DESCRIPCIÓN	UNI D.	CANT.	V. UNIT.	V. TOTAL
1	OBRA GRUESA				
11	MURO ALBAÑILERIA				
111	EXCAVACIÓN	M3	1	\$ 70.000	\$ 70.000
112	CIMIENTO 0,25X0,25X0,20	M3	1	\$ 220.000	\$ 220.000
113	SOBRECIMIENTO 0,20X0,20X0,15	M3	1	\$ 220.000	\$ 220.000
114	CADENA 0,15X0,20	MTL	42	\$ 2.200	\$ 92.400
115	PILARES 0,15X0,20	MTL	20	\$ 1.800	\$ 36.000
116	LADRILLOS 0,25X0,12X0,9	UNI D.	1120	\$ 890	\$ 996.800
117	HORMIGON H-15	M3	3	\$ 250.000	\$ 750.000
118	PINTURA LADRILLOS	GL	1	\$ 500.000	\$ 500.000
N					\$ 2.885.200
12	PORTON DE ACCESO				
121	PERFIL TUBULAR DE 3"	MTL	6	\$ 4.500	\$ 27.000
122	PERFIL TUBULAR DE 2"	MTL	50	\$ 3.800	\$ 190.000
123	TENSOR DE PIOLA ACERADA	MTL	3	\$ 4.500	\$ 13.500



124	PICAPORTE	UNI D.	1	\$ 25.000	\$ 25.000
125	PINTURA ANTICORROSIVA	GL	1	\$ 500.000	\$ 500.000
N					\$ 755.500
13	PISCINA ACCESO VEHICULAR				
131	EXCAVACION	M3	2	\$ 70.000	\$ 140.000
132	CIMIENTO 0,25X0,25X0,20	M3	1	\$ 220.000	\$ 220.000
133	SOBRECIMIENTO 0,20X0,20X0,15	M3	1	\$ 220.000	\$ 220.000
134	RELLENO	M3	1	\$ 50.000	\$ 50.000
135	COMPACTADO	M3	0,5	\$ 80.000	\$ 40.000
136	MALLA ACMA	M2	27	\$ 5.500	\$ 148.500
137	SOLERAS TIPO A	MTL	27	\$ 36.138	\$ 975.726
138	HORMIGON H-30	M3	9	\$ 320.000	\$ 2.880.000
N					\$ 4.674.226
14	SALA DE BATERIA y GENERADOR				
141	EXCAVACION	M3	1	\$ 70.000	\$ 70.000
142	CIMIENTO 0,25X0,25X0,20	M3	1	\$ 220.000	\$ 220.000
143	SOBRECIMIENTO 0,20X0,20X0,15	M3	1	\$ 220.000	\$ 220.000
144	RADIER	M3	3	\$ 220.000	\$ 660.000
145	ESTRUCTURA DE METALCOM	GL	1	\$ 600.000	\$ 600.000
146	REVESTIMIENTO EXTERIOR	M2	49	\$ 6.500	\$ 318.500
147	OSB	M2	49	\$ 4.500	\$ 220.500
148	REVESTIMIENTO INTERIOR	M2	55	\$ 4.500	\$ 247.500
149	AISLACION	M2	35	\$ 5.500	\$ 192.500
1.4.10	PUERTA METALICA	UNI D.	2	\$ 150.000	\$ 300.000
1.4.11	CUBIERTA ZINC ACANALADO	M2	20	\$ 12.500	\$ 250.000
1.4.12	PINTURA EXTERIOR	M2	49	\$ 6.500	\$ 318.500
N					\$ 3.617.500

15	CIERRE PERIMETRAL DE PLACAS SOLARES				
151	POYOS DE 0,25X0,25X0,50	M3	2	\$ 220.000	\$ 440.000
152	POSTES DE 0,50X0,50	MTL	100	\$ 8.500	\$ 850.000
153	MALLA GALVANIZADA DE ALTURA 2MTS	MTL	64	\$ 10.000	\$ 640.000
154	ALAMBRE PUAS	GL	1	\$ 70.000	\$ 70.000
155	PORTON 2,00X2,00	UNI D.	1	\$ 500.000	\$ 500.000
156	SOBREPONER	UNI D.	1	\$ 45.000	\$ 45.000
N					\$ 2.545.000
16	ALUMBRADO				
161	EXCAVACION	M3	3	\$ 80.000	\$ 240.000
162	POSTE HORMIGÓN	UN	8	\$ 450.000	\$ 3.600.000
163	GANCHO	UN	8	\$ 100.000	\$ 800.000
164	LUMINARIA LED 75	UN	8	\$ 480.000	\$ 3.840.000

	w TECEO 1 de Schreder				
165	CABLE DE RED AÉREA	GL	1	\$ 1.570.000	\$ 1.570.000
166	CONTROL Y PROTECCION DEL SISTEMA DE ALUMBRADO	GL	1	\$ 250.000	\$ 250.000
167	MATERIALES FERRETERÍA Y PERNERÍA	UN	8	\$ 100.000	\$ 800.000
N					\$ 11.100.000
17	SISTEMA DE VIDEOVIGILANCIA				
171	SISTEMA CCTV	UN	1	\$ 585.311	\$ 585.311
N					\$ 585.311
18	SISTEMA DE ENERGIZACIÓN FOTOVOLTAICO				
181	FUNDACIÓN CORRIDA ESTRUCTURA DE PANELES SOLARES	M3	12	\$ 220.000	\$ 2.640.000
182	ESTRUCTURA PANELES SOLARES FOTOVOLTAICOS 320w	UN	4	\$ 576.980	\$ 2.307.920
183	PANELES SOLARES FOTOVOLTAICOS 320 w.	UN	32	\$ 109.290	\$ 3.497.280
184	BATERÍAS CICLO PROFUNDO 2V Opz 800 A.H	UN	24	\$ 312.000	\$ 7.488.000
185	GABINETE BANCO BATERÍAS	UN	2	\$ 84.025	\$ 168.050
186	CONTROLADOR DE CARGA MPPT 250/100	UN	2	\$ 722.689	\$ 1.445.378

187	INVERSOR CARGADOR 10kVA VICTRON ENERGY QUATTRO 48/10000	UN	1	\$ 3.012.073	\$ 3.012.073
188	SISTEMA DE MONITOREO Y SUPERVISIÓN	UN	1	\$ 596.839	\$ 596.839
189	MATERIALES ELÉCTRICOS Y ACCESORIOS INSTALACIÓN	GL	1	\$ 750.000	\$ 750.000
1.8.10	GRUPO ELECTRÓGENO DIESEL MONOFASICO 6,5 KVA	UN	1	\$ 1.615.000	\$ 1.615.000
N					\$ 23.520.540
2	OBRAS COMPLEMENTARIAS				
21	ASEO Y LIMPIEZA FINAL	UN	1	\$ 243.287	\$ 243.287
N					\$ 243.287

3	PLACA IDENTIFICATORIA				
31	PLACA IDENTIFICATORIA	UN	1	\$ 150.000	\$ 150.000
N					\$ 150.000
SUBTOTAL PROYECTO					\$ 50.076.564.
G.G Y UTILIDADES					34% \$ 17.062.032
IVA					19% \$ 12.756.333
TOTAL OBRAS CIVILES					\$ 79.894.929

RESUMEN DISMINUCIONES									
DISMINUCIONES									
ITEM	DESCRIPCIÓN	UNI.	CANT.	VALOR UNITARIO	V. CONTRATADO	AUMENTO	DISMINUCIÓN	CANTIDAD TOTAL	V.TOTAL DISMINUCIONES
181	FUNDACION CORRIDA ESTRUCTURA PANELES SOLARES	M3	12	\$220.000	\$2.640.000	\$0	\$2.640.000	12	\$2.640.000
184	BATERIA CICLO PROFUNDO 2V Opz	UNID	24	\$312.000	\$7.488.000	\$0	\$312.000	24	\$7.488.000
185	GABINETE BANCO DE BATERIAS	UNID	2	\$84.025	\$168.050	\$0	\$84.025	2	\$168.050
TOTAL DE DISMINUCIONES							\$10.296.050.		
AUMENTOS									
ITEM	DESCRIPCIÓN	UNI.	CANT.	VALOR UNITARIO	V. CONTRATADO	AUMENTO	AUMENTO	CANTIDAD TOTAL	V. TOTAL
TOTAL DE AUMENTOS							\$0.		
OBRA EXTRAORDINARIA									
ITEM	DESCRIPCIÓN	UNI.	CANT.	VALOR UNITARIO	V. CONTRATADO	OBRA EXTRAORDINARIA	DISMINUCIÓN	CANTIDAD TOTAL	V. TOTAL OBRAS EXTRAORDINARIAS
	BATERIAS ION LITIO 3,6 KWH	UNID	7	\$978.572	\$0	\$978.572	\$0	7	\$6.850.004
	GABINETE ESPECIAL P/ BATERIAS	UNID	1	\$314.369	\$0	\$314.369	\$0	1	\$314.369
	POYOS DE 0.40X0.40X0.80 (0.13M3)	M3	4	\$220.000	\$0	\$880.000	\$0	4	\$880.000
	POSTE METALICO 100X100X3MM	PZ	2	\$61.900	\$0	\$123.800	\$0	2	\$123.800
	MATERIALES ELECTRICOS CASETA	GL	1	\$187.500	\$0	\$187.500	\$0	1	\$187.500
TOTAL DE OBRAS EXTRAORDINARIAS							\$8.355.673.		
TOTAL DE COMPENSADO							\$-1.940.377.-		

REGÍSTRESE en Secretaría Municipal, **COMUNÍQUESE** a la Unidad de SECPLAN, DOM, a los interesados, **PUBLÍQUESE** en el Portal de Transparencia y una vez hecho, **ARCHÍVESE**.

BLAGOMIR BRZTILO AVENDAÑO
 Alcalde

CRISTINA VARGAS VIVAR
 Secretaria Municipal

CVV/GDM/MMG/dmp



Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese el código de verificación: 1944532-d934db en:

<https://fed.gob.cl/verificarDoc/docinfo>